' 2O/ C'2 l(:L

Câmara
Municipal de Vacaria

Ofício Circular 116/2023

Vacaria, 05 de setembro de 2023.

Exce en íssimo Senhor Presidente.

A Câmara Municipal de Vacaria, através de sua Presidente, vem
respeitosamente a presença de Vossa Excelência, no sentido de comunicar que, em Sessão
ordinária realizada dia 04 de Setembro do ano em curso, foi APROVADO pelo Plenário, por
unanimidade, MOÇÃO DE APOIO N° 12/2023, em anexo, de autoria do vereador Valmir José
Grazziotin - Republicanos.

A referida Moção tem por finalidade, manifestar apoio, na aprovação do
PL n° 3135/2019, que confere ao Município de Vacaria, no Estado do Rio Grande do Sul, o Titulo"
-Capital Nacional dos Rodeios Crioulos".

Ao ensejo e procurando colaborar com todos que objetivam o bem
público, colocamos esta Casa à disposição, bem como apresentamos protestos de alto apreço e
onsideração.

Atenciosamente,

Vera. Clarice Brustolin,
Presidente.

Ao Excelentíssimo Senhor
Deputado Arthur Lira
Presidente da Câmara dos Deputados Federais
Palácio do Congresso Nacional
Praça dos Três Poderes
BRASÍLIA - DF CEP 70160-900

Rua Júlio de Castilhos, 1.302, Centro
41K 95200-040, Vacaria - RS

o (54) 3232-1003 1(54) 3232-4444
camara@camaravacaria.rsgov.br
www.camaravacaria rsgov.br

Crnara
Municipal de Vacaria

Moção de Apoio 12/2023

Exma Sra.
Clarice Brustoljri
Presidente da Câmara Municipal
Vacaria RS

O Vereador que este subscreve,
c
o nos termos do Art. 88 do Regimento Interno desta Casa Legislativa, pede para que, após ouvida e aprovada pelo Plenário dessa Casa,

u

seja encaminhada ao Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara dos Deputados Federais Arthur Lira, ao Excelentíssimo Senhor Deputado Julio Arcoverde (Relator da CCULT) e ao Excelentíssimo Senhor Deputado Covatti Filho, a presente Moção de Apoio, para que seja aprovada o PLN° 3135I2Q19
n, Estado do Rjo Grande do Sul, o título de Capital Nacional dos Rodeios Criou!os.

JUSTIFICATIVA ci
o
a)
E

A presente Moção, dá-se diante da fundamental importância para a aprovação do PL N° 3135/2019, para conceder ao Município de Vacaria-RS, o TÍTULO DE CAPITAL NACIONAL CRIOULOS, DOS RODEIOS '

Título esse que será merecido, pois Vacaria é a cidade reconhecida Nacionalmento e Internacionalmente pelo Rodeio Crioulo Internacional da Vacaria, o qual é realizado de 2 em 2 anos no inicio de cada ano, sendo a maior festa

g
tradicionalista da América Latina. Conhecido Mundialmente como "A COPA DO MUNDO DOS RODEIOS", onde peões e prendas de todo o Brasil, e exterior, se reúnem para cultivar as tradições do nosso Estado. O evento acontece no Parque Nicanor Kramer da Luz, com disputa de provas artísticas shows e baile. e carnpeiras, além de diversos

Os rodeios crioulos são festejos que buscam ressignificar uma herança

.

histórica, onde a população se reúne para vivenciar as atividades ligadas ao passado, podendo se reconectar com do
.

as atividades campo. O Rodeio Crioulo de Vacaria tem sua importância como difusor da
f

tradição gaúcha, legitimar a festa como bem cultural do estado do Rio Grande do Sul, sendo um elemento imaterial e simbólico que parte da tradição histórica da vida do homem da campanha e se materializa na festividade do rodeio crioulo, tornando-se um patrimônio cultural imaterial e pampeano. Esse evento busca das pessoas que migraram do campo para a
E

cidade, ao trazer para o seu cotidiano um pouco de suas vidas do passado ou da vida de seus antepassados para o presente. Muitas vezes atribui-se um simbolismo, e a até mesmo um romantismo, em relação ao campo, ao modo de vida do passado, os valores dos verdadeiros saberes e práticas tradicionais das lidas
Rua Júlio de Casilhos, 1 3O2, Centro
952004)40, Vacaria - RS .9
54) 3232i0o3 1 54) 3232-4444 E >
can1aracaravacariarq)vLr

O t

amarCJ
Municipal de Vacaria

campeiras. Por Outro lado, esse cenário amplia um mercado de bens simbólicos e ressalta um patrimônio cultural imaterial que permanece latente na sociedade.

Vacaria 04 de Setembro de 2023.

Valmw José Grazziotjn (REPUBLICANOS)

(

Rua Júlio de Castilhos 1.302. Centro
95200-040, VacarIa

- RS

54) 323210031 (54) 3232-4444

WWW.c3tnaraVaCarIar9,VJ.

c
o
ii

LI
o
e
cx

LL

"1 c

c-'.

c

'8
o
a)

.

LO 1)
1 L.

C'Ja)

. (

.i-

a)
NO
Na)
£2>. o

'a)
(1)

.!: O.

a)..
>a,

U)

Ec
O

o-.
co

co
00

E>
0
0
ao-